
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 20 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1

SUMÁRIO
• EXTRATO Nº 118_2022 - AVISO DE LICITAÇÃO - NOVA DATA - TOMADA DE PREÇOS 006_2022

• DECRETO Nº 2839, DE 19 DE ABRIL DE 2022 - EXONERA ESTEVÃO LOPES DOS SANTOS DO CARGO DE AUXILIAR OPERACIONAL,
VINCULADO À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO Nº 2838, DE 19 DE ABRIL DE 2022 - EXONERA OLGA GONÇALVES PASSOS DO CARGO DE AUXILIAR OPERACIONAL,
VINCULADO À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO N° 2840, DE 20 DE ABRIL DE 2022 - “Nomeia os membros do Conselho Municipal dos Direitos das Criança e do Adolescente
para o Biênio 2022/2023.”

• EXTRATO Nº 120_2022 - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 031_2022

• EXTRATO Nº 120_2022 - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 031_2022

• EXTRATO Nº 120_2022 - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 031_2022.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C9D6891A64877B878BF56D630CB62849



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 20 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1

Tomada de Preço

 

Página 1 de 1 
 
 
 

EXTRATO Nº 118/2022 – AVISO DE LICITAÇÃO 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

NOVA DATA 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 108/2022 – TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022 – OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE COMPO SOCIETY NA SEDE DO MUNICÍPIO DE 

JOÃO DOURADO/BA. A Comissão de Licitação realizará licitação com sessão pública designada para as 09:00 

(horário da Bahia) de segunda-feira, 05 de maio de 2022. Local: Sede da Prefeitura situada à rua Dr. Mário 

Dourado, nº16 – 1º andar-. Informações e íntegra do edital no site http://www.joaodourado.ba.gov.br/licitacoes - 

Ficam os interessados cientificados que todos os atos desta licitação serão publicados no Diário Oficial do 

Município, disponível em http://www.joaodourado.ba.gov.br/diario.  

 

João Dourado, 18 de abril de 2022. 
 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 99189DFE674D4FAA2B3923C4563A527E

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 20 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 20 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1

Decreto

 

 

 

DECRETO Nº 2839, DE 19 DE ABRIL DE 2022. 

 

 

 

EXONERA ESTEVÃO LOPES DOS SANTOS DO 

CARGO DE AUXILIAR OPERACIONAL, 

VINCULADO À SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições que lhe confere o art. 92, III, da Lei Orgânica Municipal, 

 

 

RESOLVE 

 

 

 Art. 1º - Exonerar o servidor Estêvão Lopes dos Santos do cargo de Auxiliar 

Operacional, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, nomeado mediante 

Decreto nº 383/2002, em decorrência de sua aposentadoria. 

 

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

 Publique-se. 

 

 

João Dourado – Bahia, em 19 de abril de 2022. 

 

 

 

 

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO 

Prefeito do Município de João Dourado 
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F5702AA13AE47BADFFC5845AA5F576F4

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 20 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 20 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1

Decreto

 

 

 

DECRETO Nº 2838, DE 19 DE ABRIL DE 2022. 

 

 

 

EXONERA OLGA GONÇALVES PASSOS DO 

CARGO DE AUXILIAR OPERACIONAL, 

VINCULADO À SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições que lhe confere o art. 92, III, da Lei Orgânica Municipal, 

 

 

RESOLVE 

 

 

 Art. 1º - Exonerar a servidora Olga Gonçalves Passos do cargo de Auxiliar 

Operacional, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, nomeada mediante Decreto 

nº 557/2002, em decorrência de sua aposentadoria. 

 

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

 Publique-se. 

 

 

João Dourado – Bahia, em 19 de abril de 2022. 

 

 

 

 

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO 

Prefeito do Município de João Dourado 
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7CBD05243063FB1E337C8BC18FDAF910

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 20 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 20 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1

Decreto

 
 

Decreto n° 2840, de 20 de Abril de 2022. 

 

“Nomeia os membros do Conselho Municipal dos 
Direitos das Criança e do Adolescente para o Biênio 
2022/2023.” 
 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, Estado da Bahia, no exercício das suas 
atribuições legais, e levando em consideração a Lei Municipal n° 288/2003 que dispõe sobre a 
Politica Municipal de Atendimento a Criança e o adolescente.  
 
DECRETA:  
 
Art.  1º- Ficam nomeados os seguintes integrantes do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente para o biênio 2021/2023: 
 
REPRESENTANTES DO GOVERNO: 
 
Secretaria Municipal de Educação: 
 

1) Fatiane Rosa da Silva- Titular 
2) Lívia Santos Dourado- Suplente  

 
Secretaria Municipal de Saúde: 
 

1) Edileuza Gonçalves da Silva- Titular 
2) Lara Helem Moreira Leite- Suplente  

 
Secretaria Municipal de Administração: 
 

1) Caique dos Reis Mesquita – Titular  
2) Erica da Silva Lima – Suplente  

 
Secretaria Municipal de Assistência Social: 
 

1) Vinicius Dourado de Souza- Titular 
2) Ronicléia Calista Pires- Suplente 

 
Representantes da Sociedade Civil 
 
Representantes da Associação Presbiteriana e Ação Social de Educação- APASE 
 

1) Jardel Rodrigues Lopes- Titular 
2) Joaquim Ildefonso Vieira- Suplente  

 
 
Representante da Associação Beneficente da Igreja Betel- ABIBI 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6113FFADFAEAD0C9EDEEFFCAD483AA27

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 20 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 20 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1

 
 

1) Alessandra Loula Guimarães- Titular 
2) Leila Regina Nunes- Suplente  

 
Representante da Igreja Católica- Pastoral da Criança 
 

1) Paulo Tertuliano dos Santos- Titular  
2) Irmã Diamar M. de Lima Nascimento- Suplente  

 
Representantes da Associação Comunitária dos Remanescentes Quilombolas de Lagoa do 
Barro 
 

1) Isaul Venâncio de Alencar Dourado – Titular  
2) Antônizia Alves de Santana Costa- Suplente   

 
Art. 2° - Este decreto entrara em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.  
 
João Dourado-BA, 20 de abril de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO 
Prefeito Municipal de João Dourado 

 
 
 
 
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6113FFADFAEAD0C9EDEEFFCAD483AA27

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 20 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 20 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1

Pregão Presencial

 

Página 1 de 1 
 
 
 

EXTRATO Nº 120/2022 -  AVISO DE LICITAÇÃO 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 131/2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2022 – OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESTRUTURA PARA FESTIVIDADES 

(INCLUINDO SOM E ILUMINAÇÃ) EM ATENDIMENTO A DEMANDA DA SECRETARIA DE OBRAS DO 

MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. O Pregoeiro realizará licitação com sessão pública designada para as 09:00 

(horário de Brasília) de 04 de abril de 2022 (quarta-feira). Local: Sede da Prefeitura situada à rua Dr. Mário 

Dourado, nº16 – 1º andar-. Informações e íntegra do edital no site http://www.joaodourado.ba.gov.br/licitacoes - 

Publicado na internet, por exigência do art. 4º, IV, da Lei n. 10.520/2002, ficando os interessados cientificados que 

todos os atos desta licitação serão publicados no Diário Oficial do Município, disponível em 

http://www.joaodourado.ba.gov.br/diario.  

 

João Dourado, 20 de abril de 2022.. 
 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 38C568AC1E6B35F86E00A78352987D13

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 20 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 20 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1

Pregão Presencial

 

Página 1 de 1 
 
 
 

EXTRATO Nº 120/2022 -  AVISO DE LICITAÇÃO 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 131/2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2022 – OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESTRUTURA PARA FESTIVIDADES 

(INCLUINDO SOM E ILUMINAÇÃ) EM ATENDIMENTO A DEMANDA DA SECRETARIA DE OBRAS DO 

MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. O Pregoeiro realizará licitação com sessão pública designada para as 09:00 

(horário de Brasília) de 04 de maio de 2022 (quarta-feira). Local: Sede da Prefeitura situada à rua Dr. Mário 

Dourado, nº16 – 1º andar-. Informações e íntegra do edital no site http://www.joaodourado.ba.gov.br/licitacoes - 

Publicado na internet, por exigência do art. 4º, IV, da Lei n. 10.520/2002, ficando os interessados cientificados que 

todos os atos desta licitação serão publicados no Diário Oficial do Município, disponível em 

http://www.joaodourado.ba.gov.br/diario.  

 

João Dourado, 20 de abril de 2022.. 
 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 041ECB5968E3A3CDD7BDE9B984DA3DEA

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 20 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 20 de abril de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1

Pregão Presencial

 

Página 1 de 1 
 
 
 

EXTRATO Nº 120/2022 -  AVISO DE LICITAÇÃO 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 131/2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2022 – OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESTRUTURA PARA FESTIVIDADES 

(INCLUINDO SOM E ILUMINAÇÃ) EM ATENDIMENTO A DEMANDA DA SECRETARIA DE OBRAS DO 

MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. O Pregoeiro realizará licitação com sessão pública designada para as 09:00 

(horário de Brasília) de 04 de maio de 2022 (quarta-feira). Local: Sede da Prefeitura situada à rua Dr. Mário 

Dourado, nº16 – 1º andar-. Informações e íntegra do edital no site http://www.joaodourado.ba.gov.br/licitacoes - 

Publicado na internet, por exigência do art. 4º, IV, da Lei n. 10.520/2002, ficando os interessados cientificados que 

todos os atos desta licitação serão publicados no Diário Oficial do Município, disponível em 

http://www.joaodourado.ba.gov.br/diario.  

 

João Dourado, 20 de abril de 2022.. 
 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C9D6891A64877B878BF56D630CB62849


		2022-04-20T17:03:47-0300




